
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr. 181/2008
pentru completarea şi modificarea Hotărârii nr.80/2008 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, 

precum şi a taxelor speciale în municipiul Miercurea-Ciuc pentru anul 2009

Consiliul local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 28 noiembrie 2008;
Având în vedere:
Adresa nr.5900 din 29 septembrie 2008 a Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
Raportul Nr. 14965/2008, al Direcţiei Economice-Serviciul Impozite, taxe şi alte venituri, privind modificarea şi 
completarea Hotărârii nr. 80/2008 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale pentru 
anul 2009 în municipiul Miercurea-Ciuc
Văzând rapoartele comisiilor:
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi privat;
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi    libertăţilor 
cetăţenilor;
Prevederile:
- Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind 
Codul fiscal,  cu modificările şi completările ulterioare;
- art.27 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,
- Hotărârii Guvernului nr. 1514 /2006 privind aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele 
locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile în anul fiscal 2007, niveluri care se au în vedere 
şi pentru stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2008 şi 2009  şi încadrarea razei administrativ-teritoriale a 
municipiului  Miercurea-Ciuc  pe  zone  şi  categorii  de  folosinţă  situate  în  intravilanul  şi  extravilanul  localităţii, 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Local Municipal nr.58/2003, precum şi Planul urbanistic general al municipiului 
Miercurea-Ciuc;
Proiectul de hotărâre a fost adus la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei timp de 30 de zile, conform 
art.6 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;
În temeiul prevederilor  art.36, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), precum  şi  art.45, alin. (2), lit. c), art.115, alin. b) din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.I  Modificarea şi completarea Hotărârii nr.80/2008 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a 
taxelor speciale în municipiul Miercurea-Ciuc pentru anul 2009, după cum urmează:
1. La Capitolul II – Impozitul şi taxa pe teren - Art. 5, alin. (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:
“Art.  5,  alin  (2)  -  Conform prevederilor  art.  258,  alin.  (5^1) din Legea nr.  571/2003 privind Codul  fiscal,  cu 
modificările  şi  completările  ulterioare,  în  cazul  contribuabililor  persoane  juridice  pentru  terenul  amplasat  în 
intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii, impozitul 
pe teren se calculează doar în cazul când îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiţii:
a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură;
b) au înregistrate în evidenţa contabilă venituri şi cheltuieli din desfăşurarea obiectului de activitate prevăzut la lit. 
a)“. 
2. La Capitolul II - Impozitul şi taxa pe teren, Anexa nr. 3/b – Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravilan-
orice altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii pentru anul 2009-se modifică, conform Anexei 
3/b, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
3. La Capitolul II - Impozitul şi taxa pe teren - art. 6, alin.(3) se modifică în sensul că, cota de majorare stabilită 
pentru “Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în extravilan“ categoria păşune va fi de 0%, valorile finale fiind 
exprimate în sume fixe, prevăzute în Anexa nr.3/c, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
4. La Capitolul III - Impozitul pe mijloacele de transport,  Anexa nr. 4/a, pct. 7, se elimină sintagma “precum şi 
autoturismele  de  teren din producţie  internă”,  conform  Anexei  nr.  4/a,  care face  parte  integrantă din prezenta 
hotărâre.
5. La Capitolul VI - “Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor pentru anul 2009”, Anexa nr. 5, 
se elimină următoarele texte:
a.)”Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii pentru desfăşurarea unei activităţi economice”, cu taxa aferentă de 68 lei.

1



b.) “ Taxă viză pentru autorizaţiile eliberate în baza Legii nr.300/2004 şi a Legii nr.507/2002”, cu taxa aferentă de 
34 lei. 
Conform Anexei nr. 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
6. La Capitolul XII - Alte taxe locale pentru anul 2009 - Anexa nr. 11, se modifică după cum urmează:
a.) punctul 13 se modifică şi va avea următorul cuprins: “c/v cărţii de identitate noi”. 
b.) după punctul 13 se introduce un nou punct, punctul 14, cu următorul cuprins: „c/v cărţii de identitate provizorii„. 
c.) după punctul 14 se introduce un nou punct, punctul 15, cu următorul cuprins: “taxă pentru ocuparea domeniului 
public cu lucrări de spargere (săpătură). 
Conform Anexei nr. 11, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
7. La Capitolul XII I -Taxe speciale - Anexa nr.12 se modifică după cum urmează:
a.) punctul 4 se elimină;
b.) punctele 7-18 se elimină;
c.) punctul 22 se modifică şi va avea următorul cuprins: „Taxă racordare la canalizare pluvială”, conform Anexei nr. 
12, renumerotată, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.II Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate;
b) Primarului municipiului, Ráduly Róbert Kálmán
Viceprimarului, Szőke Domokos
Viceprimarului, Antal Attila
c) Direcţiei Economice-Serviciul Impozite, taxe şi alte venituri;
d) şi următoarelor compartimente:
- Compartimentul Comercial şi Autorizări;
- Serviciul Administraţia Publică Locală;
- Serviciului energetic, de gospodărie, servicii publice, din cadrul Direcţiei administrative şi tehnice;
- Alte compartimente interesate.
e)Va fi adusă la cunoştinţă publică prin grija secretarului municipiului Miercurea-Ciuc, prin:
- afişare la sediul autorităţii administraţiei publice locale;
- prin intermediul paginii de Internet a Primăriei Municipiului Miercurea-Ciuc;
- mass media.

Miercurea-Ciuc, 28 noiembrie 2008.

Preşedintele şedinţei
PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA

Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád-Zoltán

2


	ROMÂNIA
	MIERCUREA-CIUC
	HOTĂRÂREA Nr. 181/2008
	HOTĂRĂŞTE:


